Capítulo II - Das Metas e Prioridades da Administração PúblicaMunícípal
Art. 2° A elaboração e aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2022 e a execução da respectiva Lei

deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de déficit primário consolidado, de R$ 43.073.219,47 (Quarenta e
três milhões, setenta e três mil, duzentos e dezenove reais com quarenta e sete centavos), conforme demonstrado no
Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo Ia esta Lei.

§ 1º A meta de resultado primário poderá ser ajustada quando do encaminhamento do projeto de lei
orçamentária anual, se verificadas alterações no comportamento das variáveis macroeconômicas utilizadas nas

[...]

acesso a treinamentos, reuniões técnicas e outros eventos a serem realizados com vistas ao aperfeiçoamento da
gestão de custos na Administração Pública Municipal.

§ 3° As informações sobre a previsão e execução fisica e financeira dos programas finalisticos, cujos
totalidade de recursos contemplados no respectivo orçamento seja superior a R$ 38.000.000,00 (Trinta e oito
milhões de reais) deverão ser objeto de destaque no relatório circunstanciado do Prefeito, do Presidente da Câmara

Municipal e dos administradores das entidades da administração indireta, previstos respectivamente nos arts. 2°, III,
"a", 4°, III, "a" e 5°, II, "a", da Resolução nº 1.099/2018, do Tribunal de Contas do Estado.